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ABSTRACT

The topic of this bachelor´s work is „Education of a patient with atopic

dermatitis“, and deals with education of patients performed by nurses working at

outpatient departments of dermatology.

There were objectives and hypotheses determined for the work and then

verified with the help of a quality research. As an instrument of the research a

questionnaire was used for the patients visiting outpatient departments of dermatology

in Vysočina and Středočeský regions. Another instrument of the research used here was

a structured interview with nurses as a group of research working at outpatient

departments of dermatology in Vysočina and Středočeský regions.

The objective of the research was to determine if the patients with atopic

dermatitis are satisfied with education of nurses, and to find out the forms of education

of the patients with atopic dermatitis. After handing out the questionnaires, information

was processed and consequently hypotheses either confirmed or disconfirmed

The research showed that the patients are satisfied with nurses education

concerning atopic dermatitis. The first hypothesis was verified by the research. We

found out that nurses educate the patients in atopic dermatitis in the form of information

leaflets. The second hypothesis was verified as well. The research confirmed that the

patients search for information about atopic dermatitis in a very active way, which, at

the same time, verified the hypothesis number three.

This disorder belongs to demanding life situations both emotionally and

mentally. A nurse task here is to offer her empathetic and holistic approach and

participate in health improvement of the patient. In the course of education, a nurse

completes and affects the knowledge, abilities, approach and behaviour of the patient to

encourage his own effort and help him this way to improve his health condition.
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Úvod

Ekzémy a dermatitidy dnes patří mezi nejčastější kožní choroby v ordinaci

dermatologa. V minulosti nebylo pro onemocnění atopickou dermatitidou tolik

léčebných možností a mnozí pacienti ani lékaře nevyhledávali. Onemocnění kůže

mnohdy nebylo bráno jako nemoc ale jen jako nepříjemnost, se kterou se dá žít.

Moderní člověk již své tělo chápe jako celek a proto přichází do dermatologické

ambulance s přáním kvalitní léčby a edukace v této oblasti. Sestra je nedílnou součástí

edukace, pomáhá pacientovi zjistit informace o jeho chronickém onemocnění a

přistupuje k pacientovi holisticky.

Tato bakalářská práce je zaměřená na edukaci pacienta s atopickou

dermatitidou. Považuji za důležité nastínit a zmapovat spokojenost pacientů s edukací

sester o této problematice i formy, jakými sestry své pacienty v dermatologických

ambulancích nejčastěji edukují. V součastné době je problematika atopické dermatitidy

stále více diskutované téma, které mně zajímá a proto jsem si toto téma zvolila.

Ve své práci se nejdříve zaměřím na anatomii kůže. Dále vyložím pojem

atopická dermatitida, její rozdělení a provokační faktory. Dále se budu zabývat

diagnostikou, léčbou a komplikacemi této choroby. V další kapitole se zaměřím na

edukaci pacienta v této problematice.

Atopická dermatitida zasahuje do osobního života nemocného. Podstatná je

podpora a pomoc ze strany sestry, aby pacient svoji nemoc přijal a naučil se s ní žít. Je

důležité, aby měl pacient od sestry vhodnou edukaci, dostatek edukačních materiálů, jak

pečovat o svou kůži a aktivně vyhledával informace o tomto onemocnění.
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1. Součastný stav

Atopická dermatitida (v ČR se častěji používá termín atopický ekzém) je

chronické, svědivé a zánětlivé kožní onemocnění převážně alergického původu. Zánět u

atopické dermatitidy může být způsoben nejen alergickou reakcí, ale i nealergologicky,

například vysušením kůže. Vždy převažuje jedna nebo druhá složka. (1)

Atopická dermatitida dnes postihuje ve střední Evropě 3% dospělé a 15 - 20%

dětské populace. Jedná se o odchylnou reakci imunitního systému, kůže a nervového

systému na zevní a vnitřní vlivy. Sklon k této reaktivitě se obvykle dědí, ale v rodině či

příbuzenstvu nemusí mít nikdo zjevné problémy. Zda se u jedince se zděděným

sklonem dermatitida objeví, záleží na působení a souhře zevních či vnitřních

provokačních faktorů. Atopická dermatitida se často kombinuje se slizničními

alergiemi, jako jsou senná rýma (Polinóza), astma bronchiale, alergické záněty spojivek

(konjunktivitidy), záněty vedlejších dutin nosních (sinusitidy), záněty zažívacího traktu

a kopřivka (urtikarie). Nejedná se tedy o infekční onemocnění přenosné na druhé

jedince. (9)

Výskyt atopické dermatitidy stoupá. Odborníci tuto skutečnost přičítají změnám

životního, domácího a pracovního prostředí a životního stylu v posledních letech.

Převažuje pobyt lidí ve městech, v uzavřených prostorách, došlo ke změnám ve

stravování, vzrostl podíl aditiv (přídatné chemické látky) v potravě, je nižší odolnost

imunitního systému proti alergenům, vliv má i industrializace, chemizace,

automobilismus a větší výskyt vzdušných alergenů (pyly plevelů na sídlištích a

neudržovaných travnatých plochách, prašnost, výskyt roztočů a plísní v bytech).

V západních zemích se paradoxně pozoruje větší výskyt atopické dermatitidy u dětí i

dospělých v rodinách s vyšší sociálně ekonomickou úrovní, vyšším vzděláním a

s menším počtem dětí. (9)

1.1 Anatomie a funkce kůže

Kůže je největší plošný orgán lidského těla. Skládá se ze tří vrstev - z povrchové

pokožky, škáry a podkožního vaziva.
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Pokožka se skládá z několika vrstev plochých buněk, které na povrchu

odumírají, rohovatí a odlučují se. Odlučující se zrohovatělé buňky jsou nahrazovány

buňkami z hlubších vrstev pokožky, které se rychle dělí. Z hlubších vrstev se doplňují i

defekty vznikající v pokožce drobnými oděrkami. Povrchové buňky pokožky kromě své

mechanické odolnosti obsahují i bílkovinu, která je těžko rozpustná ve vodě. Kůže je

proto pro vodu prakticky nepropustná. Vazivové buňky hlubších vrstev pokožky

obsahují zrna tmavohnědého barviva pigmentu melaninu. Barva kůže závisí na

množství tohoto pigmentu, hloubce uložení a na prokrvení kůže. (12, 23)

Kožní barvivo pohlcuje ultrafialovou složku slunečního záření , které by jinak

poškozovalo citlivé buňky hlubších vrstev pokožky.

Škára je vazivovou vrstvou kůže. Je složena z vazivových buněk a elastických

vláken, která se v podkoží kříží. Mezi proplétajícími se vlákny je množství tukových

buněk.

Elastická vlákna škáry jsou orientována do určitých směrů zatížení kůže v dané

krajině. Elastická vlákna zajišťují pružnost, roztažitelnost, pevnost a štěpivost kůže

v určitých směrech. (12, 17)

Ve škáře probíhají bohaté krevní, mízní cévy, nervy, mazové a potní žlázy. Kůže

se může stát značnou zásobárnou krve, kterou v případě potřeby poskytne jiným

orgánům. Škára vybíhá proti pokožce četnými bradavkovými výběžky, ve kterých jsou

nervová zakončení a ta umožňují vnímat bolest, teplo, chlad a hmatové počitky. (17, 23)

Podkožní vazivo je tvořeno sítí kolagenních a elastických vláken, mezi kterými

jsou roztroušeny vazivové buňky. Poměrně řídké podkožní vazivo umožňuje posun

kůže. Podkožní vazivo je potencionální tukovou tkání schopnou ukládat v buňkách

velké množství tukových kapének. (12, 17, 23)

Funkce kůže

Ochrana těla: kůže obaluje tělo a brání vnikání škodlivých látek do vnitřního

prostředí organizmu. Kůže je pevná, pružná a tažná. Tyto vlastnosti jsou významné

z hlediska odolnosti proti mechanickému působení vnějších faktorů (tlaku, nárazům,

tření atd.). Pigment chrání organizmus před slunečním UV zářením.
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Smyslové funkce kůže: V kůži je uloženo velké množství receptorů sloužících

ke vnímání mechanických, tepelných a bolestivých počitků. Jednotlivé receptory – čidla

- zprostředkují vnímání tepla, chladu a hmatové počitky. Volná nervová zakončení

slouží k vnímání bolesti.

Udržování tělesné teploty: Kůže svým povrchem představuje velký plošný orgán,

jehož prokrvení má značný vliv na výdej tepla. Zrohovatělá vrstva povrchových buněk

pokožky je nejen odolná mechanicky, ale i špatně tepelně vodivá. Chrání organizmus

před většími tepelnými ztrátami. Izolační význam má také podkožní vazivo tvořící i u

velmi štíhlých osob poměrně silnou vrstvu.

Skladovací funkce kůže: V podkožním vazivu je vrstva tuku, který kromě


[…]


• Vaše kůže nemá na svém povrchu dostatečný ochranný film, snadno se vysušuje

a je snadno zranitelná. Je třeba šetrná hygiena, raději sprcha než koupel v teplé (nikoli

horké) vodě ne příliš dlouho a používat jemná neparfemovaná mýdla nebo bezmýdlové

toaletní prostředky. Do vody lze přidat i speciální koupelový olej. Po koupeli a šetrném

osušení by na kůži mělo být aplikováno vydatné množství zvlhčujícího nebo

změkčujícího krému.

• Emoliencia by měly být nanášeny minimálně jednou či dvakrát denně, aby se

zabránilo vysoušení a podráždění kůže. Pacienti obecně dávají přednost emolienciím

před mastmi, neboť nejsou na pohled mastná a pleť vypadá upraveně.

• Na noc mohou být vzhledem k lepším hydratačním vlastnostem aplikovány

zvlhčující neparfemované, hypoalergenní masti.

• Je vhodné upřednostňovat krátké nehty, které snižují nebezpečí při škrábání.

• Užívat oděvy a ložní prádlo z pohodlných, volných, vzdušných a nebarvených

materiálů (např. bavlna a dalších hladká vlákena). Pro ekzematiky jsou vhodná speciální

pyžama ze 100% bavlny, která nedráždí a zamezí poranění pokožky škrábáním.

Přiléhavé šaty a teplé oblečení nejsou vhodné (pocení dráždí kůži). Je důležité zabránit

kontaktu s vlnou, kožešinami a klasickými syntetickými materiály.

• Textil je nutné vždy prát ve vhodném, ekologickém nedráždivém pracím

prostředku na 60°C, několikrát vymáchat, nepoužívat aviváž a přežehlit.

Strava

• Důsledně vylučte Vaše prokázané potravinové alergeny se zachováním bohaté a

pestré stravy. Můžete konzumovat běžnou stravu s omezením zvláště dráždivých

potravin či chemických přísad. Zde je vhodné používat nejlépe biopotraviny bez

chemických látek a barviv.
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• Důležitý je i dostatečný příjem tekutin. Nedoporučují se tekutiny sycené

kysličníkem uhličitým, příliš slazené nápoje a je potřebné vyloučit alkoholické nápoje.

Domácí prostředí

• Ke snížení provokace kožních a dýchacích obtíží je důležité vědět o výrazné

škodlivosti kouření, vdechování nebezpečných výparů, sprayů a deodorantů

• Nedoporučují se chovat žádná domácí zvířata. Srst nebývá sama alergenem, ale

nosičem alergenů na ní zachycených (šupiny, sliny, výměšky).

• Je vhodné z domácího prostředí odstranit také koberce, čalouněný nábytek,

záclony, závěsy a květiny.

• Pravidelný úklid je dobré provádět bez přítomnosti astmatika, odprašnění

domácnosti navlhko, aby se zabránilo víření prachu a docházelo ke snižování množství

roztočů a plísní. Vysavač volit s vysokou účinností filtrace a bezpečnou manipulací

s nečistotami.

• Doporučuje se pravidelné a dostatečné větrání, zvlhčování vzduchu a optimální

vytopení pokoje, v nimž ekzematik žije. Vlhkost v bytě udržujte v rozmezí 40–50%, při

vyšší vlhkosti vznikají ideální podmínky k množení roztočů, plísní a dalších

mikroorganizmů, při nižší vlhkosti dochází k vysoušení sliznic.

• Pro zkvalitnění spánku jsou vhodné molitanové matrace kryté speciálním

povlakem a pak teprve prostěradlem. Přikrývka a polštáře by měly být nepéřové,

z dutého vlákna. Povlečení hladké a jemné, které by se mělo prát minimálně jednou za

14 dnů, přikrývky a polštáře jednou za 3 měsíce. Denně ráno lůžkoviny větrat.

Povolání a pracovní prostředí

• Doporučuje se suchá, čistá práce bez většího znečištění a nutnosti častého mytí.

• Vadí opakované a časté máčení a mytí rukou, kontakt se saponáty, oleji, ředidly,

barvami a desinfekcí. Vaše kůže nesnese často stejnou zátěž, jako kůže zdravých lidí.

• Vyhnout by jste se měli kontaktu s dráždivými látkami, používat ochranné

pomůcky a bariérové krémy před i po práci.
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Volný čas

• Atopická dermatitida se zlepšuje v létě, proto je vhodné plánovat dovolenou

v přímořském či horském klimatu. Nejsou vhodné aktivity a klima, kde jsou extrémně

chladné nebo horké teploty (vítr, mráz, horko, silné oslunění a tření).

• Měli by jste provozovat takové sporty, kde nedochází k velké tělesné námaze a

pocení, mimo prašné uzavřené tělocvičny.

Plavání není nutné zakazovat, ale je zapotřebí vyhnout se bazénům se silně

chlorovanou vodou. Před plaváním je dobré se osprchovat, promazat tělo bariérovým

krémem a po plavání se opět co nejdříve osprchovat, promazat a převléci se do suchého

oblečení.

Psychika u atopické dermatitidy hraje důležitou roli. Kůže je orgán, který pohotově

reaguje na duševní stav jedince a vzhled dermatitidy zase ovlivňuje psychiku pacienta.

Okolí se často k ekzematikovi chová podezíravě až netaktně. Proto je důležitý citlivý a

chápající psychologický přístup zdravotníků i rodiny.

Je důležité podotknout, že při správné léčbě a péči o kůži se dermatitida

v budoucnosti zlepší. Vhodné je vytváření si klidného, harmonického prostředí bez

stresu a konfliktů, které mu prospěje a poskytne relaxaci.

Společný cíl je zlepšit klinický stav ekzematika, dostat průběh onemocnění pod

kontrolu a tím zlepšit i kvalitu života.
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Příloha č. 4

Anatomie kůže (15)
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Příloha č. 5

Vzhled atopické dermatitidy (11)
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