POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jana Červená
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: Mgr. Petra Neumannová R.N.
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: Edukace pacienta s atopickou dermatitidou
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Teoretická část je přehledná, logická, obsahuje dostatečné informace o samotném onemocnění a o edukaci klientů. V práci je velmi dobře vyzdvihnuta důležitost dobré spolupráce zdravotnických pracovníků a klienta s atopickou dermatitidou, která je podmínkou pro úspěšné zvládnutí zdravotního stavu klienta, a tím zachování dobré kvality života. V textu nechybí odkazy na odbornou literaturu. Vyhodnocení výsledků je přehledné, dostatečně znázorňuje podstatu výzkumu, který je prezentován v diskusi. Cíl práce byl splněn, výsledky budou moci být uplatňovány v praxi, k rozšíření povědomí zdravotních sester o optimálních způsobech edukace klientů s atopickou dermatitidou..

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Myslíte si, že onemocnění „atopická dermatitida“ je v současné době problémem spíše „rozvinutého civilizovaného světa“ podobně jako diabetes mellitus u dětí nebo obezita?

Datum: 26.08.2008

Podpis ^{oprnalita} vedoucího bakalářské práce